ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CẦN THƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2092/UBND-NC     Cần Thơ, ngày  06   tháng    6    năm 2017

V/v thực hiện các giải pháp phòng

ngừa các trường hợp chết người do

tai nạn giao thông, lao động, bệnh

lý và tai nạn đuối nước

Xét Báo cáo số 136/BC-CATP-PC54 ngày 23 tháng 5 năm 2017 của

Công an thành phố về các trường hợp chết người trên địa bàn thành phố Cần

Thơ (từ ngày 01 tháng 01 năm 2015 đến ngày 30 tháng 4 năm 2017), Chủ tịch

Ủy ban nhân dân thành phố có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức

thành viên; yêu cầu Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành thành phố,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật góp

phần nâng cao ý thức chấp hành các quy định về an toàn giao thông, an toàn lao

động và phòng ngừa tai nạn bị đuối nước cho nhân dân.

2. Giao Giám đốc Công an thành phố chỉ đạo lực lượng công an tăng

cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp

luật về trật tự an toàn giao thông để người tham gia giao thông chấp hành

nghiêm Luật giao thông đường bộ và Luật giao thông đường thủy nội địa.

3. Giao Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

quận, huyện theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ

chức, cá nhân về phòng ngừa tai nạn đuối nước ở trẻ em; vận động gia đình

thường xuyên quan tâm, giám sát trẻ em, đặc biệt trong thời gian nghỉ hè, mùa

mưa bão và mùa nước nổi, chủ động đưa trẻ em đi học bơi, học kỹ năng an toàn

trong môi trường nước; hỗ trợ việc dạy bơi, dạy kỹ năng an toàn trong môi

trường nước cho trẻ em tại cộng đồng, trường học, đặc biệt ưu tiên hỗ trợ trẻ em

thuộc các hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được học bơi,

học kỹ năng an toàn trong môi trường nước; chủ động đề nghị các cơ quan

truyền thông, báo chí cung cấp thông tin kịp thời, cảnh báo những địa điểm, khu

vực có nguy cơ dễ xảy ra tai nạn đuối nước.

                 Kính gửi:

- Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành thành phố;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện.

        Đồng kính gửi: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố

và các tổ chức thành viên.

 2

4. Giao Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

a) Chủ trì, phối hợp với Trưởng ban Ban Quản lý các Khu Chế Xuất và

Công nghiệp Cần Thơ, Liên đoàn Lao động thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân quận, huyện và Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có liên quan thường xuyên kiểm

tra việc chấp hành các quy định pháp luật về an toàn lao động, có các biện pháp

đảm bảo người sử dụng lao động, người lao động tuân thủ đúng và đầy đủ các

yêu cầu về bảo hộ lao động, các nguyên tắc an toàn trong lao động, hạn chế thấp

nhất tai nạn xảy ra đối với người lao động;

b) Chủ động phối hợp với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có liên quan

thường xuyên quan tâm và có giải pháp cải thiện về cơ sở vật chất, chế độ cho

người chăm sóc và các đối tượng sống lang thang cơ nhỡ, đối tượng bị tâm thần

đang được chăm sóc và điều trị tại Trung tâm Bảo trợ xã hội người tâm thần trực

thuộc Sở nhằm hạn chế thấp nhất tình trạng chết do bệnh lý xảy ra.

Nhận được Công văn này, Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành

thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện tổ chức thực hiện và đề nghị

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên quan

tâm phối hợp thực hiện./.

(Đính kèm Báo cáo số 136/BC-CATP-PC54)

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. TU; TT. HĐND TP;

- UBND TP (1AB);

- VP UBND TP (2B, 3CE);

- Lưu: VT, M.

 CHỦ TỊCH

  Võ Thành Thống

		2017-06-06T08:58:59+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân thành phố Cần Thơ
	Ủy ban Nhân dân thành phố Cần Thơ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!